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 أثر السياسات الاقتصادية الزراعية على الوضع الراهن لمساحة وانتاجية محاصيل الحبوب في مصر

 : مقدمة

يعتبر القطاع الزراعي الركيزة الأساسية فى البنيان الاقتصادي المصري، إذ يولد ذلك القطاع دخلاً زراعياً يسهم بقدر        

يمد القطاع الصررناعي بايتياتا ه م  المواد الماذ ذاا الأ ررل الزراعي، أنه المصررري، فًررلاً ع   كبيراً في الدخل القومي

وكذلك يستوعب عماله زراعية  مثل قرابة الثلث م  إتمالى العمالة فى ممتلف قطاعاا العمالة فى الاقتصاد المصري، كما 

  المشررررررروعاا القومية والتى يبإى م  إقامتها   قي  أن الدخل المتولد م  ذلك القطاع يسررررررهم فى  طوير وإقامة العديد م

الأهداف المنشررودة م  السررياسررة العامة للدولة والتى منها   قي  العمالة اللاملة لعنا ررر اانتار، واسررتقرار المسررتو  العاذ 

ارتية المصرررية للأسررعار بما ي ق  نمو متوازن للنشرراق الاقتصررادي، كما أن هذا القطاع يسررهم بنصرريب كبير فى الت ارة الم

 .(1)وما يتولد عنها م  دخل يساعد فى التنمية الزراعية وغيرها م  المشروعاا التنموية القومية

و عتبر م ا رررريل ال بو  م  أهم الم موعاا الزراعية الإذااية اةدمية وال يوانية، فًررررلاً ع  الاسررررتمداماا الثانوية     

ألاخر  لها، كما يعتبر   قي  الاكتفاء الذا ى م   لك الم ا رريل هدفاً قومياً. و ًررم م موعة ال بو  كل م  القملأ، الأرز، 

  والذرة الشامية والرفيعة، والشعير.

الاقتصررادية الزراعية بداءً م  الت رر الاقتصررادي اللامل للقطاع الزراعى ما بعد وقد أنته ت مصررر العديد م  السررياسرراا   

، والتى م  شرررر نها 2013و2011وثور ى عامى  (1)2008، وأزمة الإذاء العالمى والأزمة المالية العالمية عاذ  1997عاذ 

، فمنها سررررياسرررراا سررررعرية للمدخلاا وخا ررررة م ا رررريل ال بو  سررررترا ي ية وفير مسررررتو  كافى م  أهم ال ا ررررلاا الأ

والممرتاا الزراعية فى المد  القصير كتوزيع مقنناا سمادية وقروض ميسرة للمزراعي ، وكذلك سياساا الدعم للسلع 

لزراعية و وفير الإذااية ببطاقاا التموي . وسررياسرراا سررعرية فى المد  المتوسرر  لت قي  الاسررتقرار فى أسررعار المنت اا ا

ممزون أسرررترا ي ى  م  م  اانتار الم لى، مثل ااعلان ع  أسرررعار  وريد للقملأ والذرة والأرز وقصرررب وبن ر السرررلر. 

وأ باع سررررياسرررراا   ارية فى المد  البعيد لمراقبة الأسررررواة، منها سررررياسررررة خفا التعريفاا والرسرررروذ ال مركية وخفا 

 .(2)لصادراا ووضع مستوياا مرنة على السلع الزراعيةالًرااب على الاستهلاك، وسياساا دعم ا

 مشكلة البحث :

بالرغم م  الأهمية الإذااية والاقتصادية انتار ال بو  على كافة المستوياا الم لية والاقليمية والقومية فى مصر إلا أنه    

نتي ة للأوضرراع السررياسررية والاقتصررادية غير المسررتقرة ال بو  هناك قصررور وعدذ اسررتقرار اانتار الم لى م  م ا رريل 

، مما يؤثر على ما  هدف إليه السررياسرراا الاقتصررادية المياةوأ باع سررياسرراا اا ررلاص الاقتصررادي بااضررافة لمشررللة نق  

 الزراعية م    قي  الاكتفاء الذا ى م  مصادر الإذاء ومواتهة ايتياتاا المستهلك المصري.

 وينعلسبالمساية المزروعة،   اثرها ثير على إنتار هذه الم ا يل وعلى المعروض الم لى منها نتي ة قد أد  ذلك إلى الت

انمفاض نسررربة الاكتفاء الذا ى منها واسرررتيراد كمياا كبيرة منها لسرررد على ويؤد  قصرررور الطاقة اانتاتية لهذه الم ا ررريل 

مية، الأمر الذي يتطلب دراسررررررة اللإروف اانتاتية لهذه الف وة بي  اانتار والاسررررررتهلاك خا ررررررة م  القملأ والذرة الشررررررا

 الم ا يل.
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     :هدف البحث

يسرررتهدف هذا الب ث دراسرررة وضرررع م ا ررريل ال بو  فى 

مصررررررر مثل القملأ والذرة الشررررررامية والارز والذرة الرفيعة 

، والشرررعير م  ييث المسررراية المنزرعة والانتاتية والانتار

أثر السرررررياسررررراا الاقتصرررررادية الزراعية كما يسرررررتهدف بيان 

  الهادفه لزيادة الإلة الانتاتية الفدانية لم ا رررررريل ال بو

سرررررواء ع  قري  التوسرررررع الأفقى فى زراعتها أوالتوسرررررع 

الرأسررررررى م  خلاء إلقاء الًرررررروء علي  طور ملانة إنتار 

 -1997الفترة ) ومسررراية وإنتاتية م ا ررريل ال بو  خلاء

فتراا الأولي منها فترة أسررا   ( والمقسررمة إلي ثلاثة2017

دا  لررك الفترة برردايررة الت رر ( ييررث شررررررهرر1997-2003)

الأقتصررررررراد  اللرامرل للقطراع الزراعى المصررررررر ، وفترة 

لة على الأسررتمرار ( المشررتم2010-2004المقارنة الأولى )

 الت رر الأقتصرررررراد  اللامل، وأزمة الإذاء العالمى والأزمة

-2011ة المقارنة الثانية )وفتر  2008المالية العالمية عاذ 

( المتًرررمنة الت رر الأقتصررراد  اللامل ورفع الدعم 2017

 .2013، 2011على مصادر الطاقة وثور ى عامى 

 :الأسلوب البحثيمصادر البيانات و 
اعتمد الب ث على البياناا الثانوية المنشورة وغير   

المنشورة الصادرة ع  ال هاا الرسمية منها المنلإمة 

اء. العربية للتنمية، ال هاز المركز  للتعبئة العامة واايص

بااضافة إلى بعا الب وث والدراساا السابقة ذاا الصلة 

بموضوع الب ث. كما أعتمد الب ث في   ليله للبياناا 

المت صل عليها على أسلوبي الت ليل ااقتصاد  الو في 

ضافة إلى الأستعانة باا واللمي لللإواهر موضع الدراسة،

بالعديد م  الأساليب الرياضية واايصااية، بتقدير 

ما ، كالمتوسطاا ال سابية لللإواهر والنسب المئوية لتإيرا ها

ع ا الدراسة علي أسلو  الأن دار المطى المتعدد مأعتمد

 variables DummÝإدخاء المتإيراا الصورية

، لفصل أثر Index numbersواستمداذ الأرقاذ القياسية 

 بعا المتإيراا ذاا الت ثير المشترك والمتداخل على بعا

 لإواهر موضع الدراسة.ال

 :نتائج البحث

أولاً: تطور مكانة محاصيل الحبوب فى التركيب المحصولى 

 فى مصر:

يتًررررررم  التركيب الم صررررررولى فى مصررررررر العديد م     

الم موعاا الرايسية المتمثلة فى كل م  ال بو  والبقولياا 

والم ا يل الزيتية والم ا يل السلرية والألياف والمًر 

والفاكهة والأعلاف المًررررررراء، و باينت  لك الم موعاا 

هدا فتر ى المقارنة  لدراسرررررررة الثلاثة، إذ شرررررر بي  فتراا ا

نيرررة)2010-2004الأولى) لثرررا ( زيرررادة 2017-2011( وا

الملانة النسررربية لم موعاا ال بو  والم ا ررريل السرررلرية 

والمًررررررر والفاكهة والم ا رررررريل الزيتية، ونق  الملانة 

النسبية لم موعاا الأعلاف المًراء والألياف والبقولياا 

(. ويعنى ذلك أنه مع  تابع 2003-1997ع  فترة الأسرررا )

ر اللامل وأنتهار الدولة لبرامج أكثر سرررنواا ومرايل الت ر

م  الأ لاياا الاقتصادية قد لازمها  وته المزارعي  ن و 

زيادة الملانة النسرربية لم ا رريل غذاء الأنسرران وفى مقدمتها 

ال بو  على يسررا  م ا رريل غذاء ال يوان، كما هو وارد 

( والررذ  يشررررررير إلى أن م موعررة ال بو  1بررال رردوء رقم)

،  زايدا إلى %48,11رة بنسبة يوالى أيتلت ملان الصدا

م  المتوسررر  السرررنو  لأتمالى  %50,00، 48,12يوالى 

المسرراية الم صررولية لفتراا الدراسررة الثلاثة على التر يب، 

بينما أيتلت الأعلاف المًرررراء المر بة الثانية بنسررربة بلإت 

 %14,46، 18,00،  ناقصررررررت إلى يوالى %21,04ن و

المسرراية الم صررولية لفتر ى  م  المتوسرر  السررنو  لأتمالى

ا. كما  بي  أن  المقارنة الأولى والثانية وبنفس التر يب أيًرررررً

المر بت  الثالثة والرابعة أيتلتها مسرراية م موعة م ا رريل 

المًرررر والفاكهة، ففى يي  أيتلت المًرررر التر يب الثالث 

، 9,94بنسرررررربررة بلإررت للفتراا الثلاثررة على التوالى يوالى 

 لت الفاكهة الملانة الرابعة بنسررربة ، سررر11,50%، 11,42

م  المتوسرررررر   %10,14، 8,15، 7,10بلإرررت يوالى 

السررررررنو  لأتمالى المسرررررراية الم صررررررولية لنفس الفتراا. 

و ناق   ر يب الألياف م  المر بة المامسررة بفترة الأسررا  

ا  زايدا  إلى السرررابعة بفتر ى المقارنة الأولى والثانية. أيًرررً

م  المر بة السررررادسررررة بفتر ى ملانة الم ا رررريل السررررلرية 

الأسرررررررا  والمقرارنة الأولى إلى المر برة المرامسرررررررة بفترة 

المقرارنرة الثرانيرة. كمرا  نراق  ملرانرة البقوليراا م  المر برة 

السرررررابعة بفترة الأسرررررا  إلى الثامنة بفتر ى المقارنة الأولى 

والثانية، و زيلت الم ا رررررريل الزيتية التر يب فى المر بة 

سررا  أر قت للمر بة المامسررة بفترة المقارنة الثامنة بفترة الأ

الأولى ثم  ناقصررررررت ملانتها إلى السررررررادسررررررة بفترة المقارنة 

 الثانية.

ثانيا: أثر السييييييياسييييييات الاقتصييييييادية الزراعية على تطور 

 :مساحة وإنتاجية وأنتاج محاصيل الحبوب

( إلي  طور مسرراية 2 شررير البياناا الواردة بال دوء رقم)  

ار الللى لل بو  فى مصر بي  فتراا الدراسة وإنتاتية وانت

( بلغ المتوسررر  2003-1997)الفترة الأسرررا   الثلاث، ففى

 2655السررنوي لمسرراية وإنتاتية ال بو  فى مصررر يوالي 

ق  على التوالى، وفى  لك الفترة بلإت  7,20ألف هلتار، 

 2564مس لة يوالى  2001المساية أدنى مستو  لها عاذ 

مسرر لة  1997لإت أعلى مسررتو  لها عاذ ألف هلتار، كما ب

ألف هلتررار. فى يي  بلإررت اانترراتيررة أدنى  2723يوالى 

، وأعلى  ق  6,63مسرر لة يوالى  1997مسررتو  لها عاذ 

 أما فى. ق  7,55مسرررر لة يوالى  2003مسررررتو  لها عاذ 

( قررردر المتوسرررررر  السررررررنوي 2010-2004)الفترة الأولى 

ألف  2872لمسرررررراية وإنتاتية ال بو  فى مصررررررر يوالي 

ق  على التوالى، وبلإت المسررررررراية فى هذه  7,46هلتار، 

 مس لة  2010الفترة أدنى مستو  لها عاذ 
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 (2017-1997خلال الفترة )ي التركيب المحصولى تطور مساحة مجموعات الحاصلات الزراعية الرئيسية ف .1جدول 

م  بياناا تامعة الدوء العربية، المنلإمة العربية للتنمية الزراعية، اللتا  السررررررنوي لتيصرررررراءاا الزراعية العربية،  تمعت ويسرررررربتالمصييييييدر: 

 .المرقوذ

 

ألف هلتار، كما بلإت أعلى مسرررتو  لها عاذ  2723يوالى 

ألف هلترررار. كمرررا بلإرررت  3005مسرررررر لرررة يوالى  2008

 6,76فبلإت يوالى  2010اانتاتية أدنى مستو  لها عاذ  

مسرررررر لررة يوالى  2006ق ، وأعلى مسررررررتو  لهررا عرراذ 

( قدر المتوسرررررر  2017-20011) لفترة الثانيةول. 7,65%

ألف  2536السررررررنوي لمسررررررراية وإنتاتية ال بو  ب والي 

ق  على التوالى، وو ررلت المسرراية فى هذه  8,78هلتار، 

 2570مسرر لة يوالى  2017الفترة لأدنى مسررتو  لها عاذ 

مسررر لة يوالى  2016ألف هلتار، وأعلى مسرررتو  لها عاذ 

ى مستو  لها عاذ ألف هلتار. كما بلإت اانتاتية أدن 3185

ق ، وأعلى مسررررررتو  لها عاذ  7,31فبلإت يوالى  2016

 ق .  8,54مس لة يوالى  2017

وللتعرف على مرررا إذا كرررانرررت  إيراا اللإررراهرة م رررل 

الدراسة قد لازمت السياساا الأقتصادية والزراعية للفتراا 

المتعدد والذ   الثلاث  م اسررررتمداذ أسررررلو  الأن دار المطى

يعتبر م  أفًررررل وأنسررررب النماذر القياسررررية التى يملنها أن 

 علس أثر التإير فى ميل أومقطع دالة م  الدواء، مسررتمدمًا 

ا إلى تنرررب مع  (3)فى ذالرررك المتإيراا الصررررررور رررة تنبرررً

المتإيراا اللميرررة، لمعرفرررة التإير الهيللى والسررررررنو  فى 

مسرراية وإنتاتية أتمالى م ا رريل ال بو  فى مصررر خلاء 

فتراا الدراسة. وذلك وفقًا للنموذر التالى:

               

X2D5X + B1D4+ B2D3+ B1 D2X + B1Ý = a + B 

 حيث:

Ý .المتإير التابع م ل الدراسة : 

X ( 21، 000، 2، 1:  ر يب عنصر الزم.) 

1D ( وي خذ 2010-2004(،  الثانية)2003-1997: المتإير الصررور  الأوء، وي خذ القيمة  ررفر خلاء الفتر ي  الأولى ،)

 (.2017-2011القيمة وايد خلاء الفترة الثالثة )

2D الثة، وي خذ القيمة وايد خلاء الفترة الثانية.: المتإير الصور  الثانى، وي خذ القيمة  فر خلاء الفتر ي  الأولى والث 

DX. يا ل ضر  المتإير الصور  فى  ر يب عنصر الزم : 

 السنوات
 المساحة  

 المحصولية
 البقوليات الحبوب

 المحاصيل

 الزيتية 

 المحاصيل

 السكرية 

 محاصيل 

 الالياف

 الأعلاف 

 الخضراء
 الفاكهة الخضر

1997 5333 2723 166 95 149 370 1076 396 358 

1998 5478 2600 186 99 166 339 1167 538 383 

1999 5515 2651 167 114 183 275 1143 601 381 

2000 5504 2715 159 107 191 222 1126 621 363 

2001 5495 2564 175 117 191 315 1177 544 412 

2002 5684 2638 166 145 200 318 1218 579 420 

2003 5625 2696 142 148 193 239 1221 561 425 

 392 549 1161 297 182 118 166 2655 5519 المتوسط

% 100 48,11 3,01 2,14 3,30 5,38 21,04 9,94 7,10 

2004 5704 2738 132 174 194 317 1168 544 437 

2005 5939 2949 134 163 205 275 1121 632 460 

2006 6035 2937 106 336 216 232 1073 659 476 

2007 6163 2832 123 405 245 250 1140 679 489 

2008 6064 3005 112 284 244 140 1029 744 506 

2009 6026 2917 119 296 244 125 993 822 510 

2010 5842 2723 109 344 297 158 995 690 526 

 486 681 1074 214 235 286 119 2872 5968 المتوسط

% 100 48,12 2,00 4,79 3,94 3,58 18,00 11,42 8,15 

2011 5918 2811 100 387 289 222 1006 605 498 

2012 5892 3006 70 299 315 144 925 615 518 

2013 5823 3021 82 285 332 122 844 559 578 

2014 6070 2983 87 320 351 158 788 768 615 

2015 5896 2984 91 186 368 104 774 750 639 

2016 6060 3185 76 192 372 61 761 760 653 

2017 5460 2570 54 198 357 97 846 671 667 

 595 675 849 130 341 267 80 2937 5874 المتوسط

% 100 50,00 1,36 4,54 5,80 2,21 14,46 11,50 10,14 
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وم  النموذر المقدر يمل  اشرررتقاة الت ثيرا الهيللية للسرررياسررراا الاقتصرررادية الزراعية خلاء فتراا الب ث على الن و الذ  

  وض ه النماذر الأ ية:

  X1a + B=  Ýموذر:                      الفترة الأولى ويعبر عنها الن -

 X5+ B1) + (B3(a+b= Ý (الفترة الثانية ويعبر عنها النموذر:         -

 X4+ B1) + (B2(a+b=  Ý (الفترة الثالثة ويعبر عنها النموذر:        -

بمسرررراية ( والمتعلقة 2وقبقًا للبياناا المدونة بال دوء رقم)

نت  كا ما إذا  تاتية أتمالى ال بو ، أمل  التعرف على  وإن

ياسررررررراا  قد لازمت السرررررر ية ال بو   التإيراا فى مسرررررررا

قدير نموذر الأن دار المطى  ية والزراعية  م   الأقتصررررررراد

المتعدد لمعرفة التإير الهيللى والسررنو  فى مسرراية ال بو  

 لى:خلاء فتراا الدراسة. ييث أمل  التو ل  للنموذر التا
 

في تطور الإنتاج بالألف طن والمساحة المزروعة بالألف هكتار والإنتاجية بالطن/هكتار لمجموعة الحبوب  .2جدول رقم

 (2017-1997مصر خلال الفترة ) 

الكتاب السنوي للإحصاءات الزراعية تامعة الدوء العربية، المنلإمة العربية للتنمية الزراعية،  تمعت ويسبت م  بياناا:  المصدر

 ، المرقوذ، أعداد ممتلفة.العربية

        X2D1.82X+1D11.07-2D219.25+1D527.14X+3.29-2668.43= Ý 

 (21.78)**   (-0.12) (1.03)     ( 0.67)     (-.29)    (.047)          

                        F= 2.957*            R´2 = 0.329 

م  التإيراا ال ادثة فى  %32,90ف ن النموذر معنو  ايصرررررراايًا، وبمعامل   ديد معدء بي  أن يوالى  Fوقبقًا لقيمة 

 مساية ال بو  راتعة لأثر السياساا الاقتصادية الزراعية والتى علسها عنصر الزم .

 وبتقدير النماذر المعبرة ع  فتراا الدراسة الثلاث، أمل  التو ل إلى التالى: 

     Ý = 2668.43 - 3.29 X                            :الفترة الأولى
                   (48.47)**  (-0.27                                           

     Ý = 2887.68 - 1.46 X:                            الفترة الثانية
                     (11.42)**  (-0.07)                                         

     Ý = 3195.57 -14.36 X:                           الفترة الثالثة
                     (4.43)**  (-0.36)                                          

و بي  م  النمرراذر المقرردرة للفتراا الثلاث إلى أن ال ررد 

الثابت للنموذر يدث له  إير معنو  ايصررررراايًا قدر ب والى 

ألف هلترررار للفتراا الثلاث على  3196، 2888، 2668

لة. وهذا يعنى أن  لدا ية ا بدا طة  يب، وهى  عبر ع  نق التر 

 السنوات
 الشعير الذرة الرفيعة  الأرز   الذرة الشامية القمح الحبوب

 إنتاجية مساحة إنتاج إنتاجية مساحة إنتاج إنتاجية مساحة إنتاج إنتاجية مساحة إنتاج إنتاجية مساحة إنتاج إنتاجية مساحة إنتاج

1997 18046 2723 6.63 5849 1044 5.60 5806 814 7.13 5480 651 8.42 786 156 5.04 125 58 2.16 

1998 17751 2600 6.83 6093 1016 6.00 6149 849 7.24 4474 517 8.65 887 158 5.61 148 60 2.47 

1999 19109 2651 7.21 6346 999 6.35 5878 775 7.58 5817 655 8.88 954 165 5.78 114 57 2.00 

2000 19865 2715 7.32 6564 1034 6.35 6258 810 7.73 6003 659 9.11 941 163 5.77 99 49 2.02 

2001 19014 2564 7.42 6254 983 6.36 6557 834 7.86 5227 563 9.28 882 153 5.76 94 31 3.03 

2002 19712 2638 7.47 6625 1029 6.44 5980 770 7.77 6105 650 9.39 902 156 5.78 100 33 3.03 

2003 20356 2696 7.55 6845 1053 6.50 6235 793 7.86 6176 634 9.74 959 167 5.74 141 49 2.88 

 2,44 48 117 5,64 160 902 9.07 618 5612 7,59 806 6123 6,23 1023 6368 7,20 2655 19122 المتوسط

2004 20793 2738 7.59 7178 1094 6.56 6236 788 7.91 6352 645 9.85 864 152 5.68 163 59 2.76 

2005 22371 2949 7.59 8141 1254 6.49 7085 868 8.16 6125 613 9.99 853 152 5.61 167 62 2.69 

2006 22460 2937 7.65 8274 1287 6.43 6374 761 8.38 6755 670 10.1 887 156 5.69 170 63 2.70 

2007 21515 2832 7.60 7379 1141 6.47 6243 776 8.05 6877 704 9.77 844 149 5.66 172 62 2.77 

2008 22819 3005 7.59 7977 1226 6.51 6544 820 7.98 7253 745 9.74 867 154 5.63 178 60 2.97 

2009 21578 2917 7.40 8523 1321 6.45 6606 837 7.89 5520 575 9.60 781 141 5.54 148 43 3.44 

2010 18416 2723 6.76 7169 1260 5.69 6099 825 7.39 4327 459 9.43 702 140 5.01 119 39 3.05 

 3,00 55 160 5,55 149 828 9,80 630 6173 7,96 811 6455 6,36 1226 7806 7,46 2872 21422 المتوسط

2011 20839 2811 7.41 8371 1280 6.54 5831 745 7.83 5675 593 9.57 839 157 5.34 123 36 3.42 

2012 22388 3006 7.45 8795 1327 6.63 6895 878 7.85 5911 620 9.53 679 152 4.47 108 29 3.72 

2013 22311 3021 7.39 9461 1428 6.63 6373 817 7.80 5724 597 9.59 621 143 4.34 132 36 3.67 

2014 21866 2983 7.33 9280 1425 6.51 6231 801 7.78 5467 574 9.52 786 156 5.04 102 27 3.78 

2015 23248 2984 7.79 9788 1458 6.71 7800 837 9.32 4818 511 9.43 720 150 4.80 122 28 4.36 

2016 23298 3185 7.31 9345 1410 6.63 7818 1027 7.61 5309 568 9.35 724 148 4.89 103 32 3.22 

2017 21943 2570 8.54 8421 1227 6.86 7663 990 7.74 4958 549 9.03 803 152 5.28 98 24 4.08 

 3.77 30 113 4.89 151 739 9,44 573 5409 7.98 871 6944 6.64 1365 9066 8,78 2536 22270 المتوسط
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للل معدء سرررنو ، هناك مسرررتو  م  مسررراية ال بو  يدور 

م ور يوء متوسررر  المسررراية السرررنو  للفتراا الثلاث أويت

نتي ة السررررياسرررراا الأقتصررررادية المتبعة وأثر التإير الهيللى 

على مسرررراية ال بو . فى يي  لم  ثبت معنوية معدء التإير 

 السنو  فى مساية ال بو  للفتراا الثلاث.

( سررررررالف الذكر أمل  2وب سررررررتمداذ بياناا ال دوء رقم)

ك ما إذا  قد التعرف على  تاتية ال بو   نت التإيراا فى إن ا

لازمت سياساا السياساا الأقتصادية والزراعية والاهتماذ 

بررالنوايى الفنيررة والتقنيرراا ال ررديثررة للزراعررة والر  فقررد  م 

 قررردير نموذر الأن ررردار المطى المتعررردد لمعرفرررة التإيراا 

الهيللية والسنوية فى إنتاتية ال بو  خلاء فتراا الدراسة، 

 التالى:  كما يلى

X2D 0.26-X 1D 0.026- 2D +2.011D 1.25 -X  0.15+  6.60=  Ý     

                      (28.73)**(2.96)** (-1.31)  (3.25)     (-0.36)     (-3.53) 

             F= 5.309**         R´2 = 0.519 

م  التإيراا فى إنتاتية ال بو  راتعة %53,31وبمعامل   ديد معدء دء على أن يوالى والنموذر معنو  ايصرررررراايًا، 

 لأثر السياساا الاقتصادية الزراعية والتى يعلسها عنصر الزم .

 وب ستعراض النماذر المعبرة ع  فتراا الدراسة الثلاث، أمل  التو ل إلى التالى: 

     Ý = 6.60 + 0.15 X:                              الفترة الأولى
                   (63.79)** (6.56)**                                                   

     Ý = 8.62 – 0.11 X:                              الفترة الثانية
                     (16.82)** (-2.29)                                               

     Ý = 5.35 + 0.13 X الفترة الثالثة:                              
                     (4.06)** (1.73)                                              

    

بت و شررررررير النماذر المقدرة للفتراا الثلاث إلى أن ال د الثا

قدر ب والى  يًا  له  إير معنو  ايصررررررراا يدث  لل نموذر  ب

للفتراا الثلاث المشرررار إل ها  5,35%، 8,62%، 6,60%

يب على التوالى، وهى نقطة بداية الدالة بي  اانتاتية و ر 

رة. وهذا يعنى أن للل معدء سررررنو ، عنصررررر الزم  للل فت

هناك مسرررررتو  أعلى م  إنتاتية ال بو  نتي ة سرررررياسررررراا 

الأ ررررررلاص الأقتصرررررررادي المتبعة والاهتماذ بالنوايى الفنية 

. والتقنياا ال ديثة للزراعة والر  لت سرررري  إنتاتية ال بو 

 كما  شررير النتااج إلى أن هناك  إير سررنو  معنو  ايصررااياً

، %0,15  فى الفترة الأولى بلغ يوالى فى إنتراتيرة ال بو

فى يي  يرردث  إير سررررررنو  فى إنترراتيررة ال بو  لم  ثبررت 

 معنويه فى الفتر ي  الثانية والثالثة.

ثانيا: أثر السيييياسيييات الأقتصيييادية الزراعية على مسييياهمة 

 المساحة والإنتاجية في إنتاج محاصيل  الحبوب: 

المتإيراا  يسررررتمدذ أسررررلو  الأرقاذ القياسررررية لقيا   طور

واللإواهر المركبة، ع  قري   قسررريم الت ثير الللى لملوناا 

اللإاهرة الى أتزااه وعنا ررررره الملونة له كل على يده مع 

أظهار الت ثير المتداخل لتلك العنا ررر على اللإاهرة موضررع 

الدراسرررررة وذلك فى فترة مقارنة بالنسررررربة إلى فترة أسرررررا . 

لقيا  التإيراا  (4)اسرريةوبتطبيقًا لذلك اسررتمدمت الأرقاذ القي

ها، وعزء  تار م موعة ال بو  وم ا رررررريل ثة فى إن ال اد

  ثير كل م  المساية المزرعة واانتاتية الهلتارية والت ثير 

-2004المشررررررترك لهمررا، وذلرك للررل م  فتر ى المقررارنرة )

-1997( مقارنة بفترة الأسرررا  )2017-2011( و)2010

 ( أستناداً للمعادلاا التالية:  2003

      ∆ 1M 1A- 0M 0A  =   A.MR         الأثر المطلق لتغير مكونات الظاهرة )أجمالى الانتاج(: -1

  الرقم القياسى للأثر الاجمالى لمكونات الظاهرة )أجمالى الانتاج(: -2

                                                                   % 100=  100 ( × A.MR ∆÷ A.MR ∆ =(A.MI   

 ∆ 0M 0A - 0M 1A  =   A/MR                        الأثر المطلق لتغير المساحة:                  -3

  AI(= ∆ A.MR ∆ ÷  A/MR × ) 100               الرقم القياسى للأثر المستقل لتغير المساحة: -4

 ∆ 0M 0A - 1M 0A =   M/AR              الأثر المطلق لتغير الإنتاجية:                       -5

  MI(= ∆ A.MR ∆ ÷ M.AR × )100             الرقم القياسى للأثر المستقل لتغير الإنتاجية:   -6

 ∆ A.MR ∆=  (A,M)R -(∆ M/AR ∆+ A/MR)      الأثر المطلق للتوافق بين المساحة والإنتاجية:  -7

 المطل  لتإير اانتاتية(  الأثر + )الأثر المطل  لتإير المساية-= الأثر المطل  لتإير ملوناا اللإاهرة 

  M+ IA( I-100= A.MI (      الرقم القياسى للتأثير المشترك بين المساحة والانتاجية: -8

   علمًا بأن:   

0A  :هلتار فى فترة الأسا . المتوس  السنو  لمساية الم صوء بالألف 

1A : .المتوس  السنو  لمساية الم صوء بالألف هلتار فى فتر ى المقارنة الأولى أوالثانية 

0M  :. المتوس  السنو  انتاتية الهلتار م  الم صوء بالط  فى فترة الأسا 

1M :  أوالثانية.المتوس  السنو  انتاتية الهلتار م  الم صوء بالط  فى فتر ى المقارنة الأولى 
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A.MR ،A.MI  .الأثر المطل  والرقم القياسى لأتمالى الانتار : 

A/MR ,AI   :.الأثر المطل  والرقم القياسى للمساية 

M/AR ,MI   :.الأثر المطل  والرقم القياسى لتنتاتية 

لم ا رريل الدراسررة خلاء الفترة و طبيقًا لذلك  و ررلت الدراسررة إلي قيا  أثر التإير فى المسرراية واانتاتية والانتار الللى 

 ( وذلك على الن و التالى:1997-2017)
 

 : إجمالي الحبوب

 عتبر م ا رررررريل ال بو  القاسررررررم المشررررررترك في غذاء    

( إلي 3اانسررران، ييث  شرررير البياناا الواردة بال دوء رقم)

زيادة المتوسررر  السرررنوي اتمالي إنتار مصرررر م  ال بو  

ألف ق  فيمرررا بي  فترة الأسرررررررررا   2299,857ب والي

(، 2010-2004( وفترة المقررارنررة الأولى)1997-2003)

. وبت زاة هذه الزيادة بي  العنا ر %12,00وبزيادة  عادء 

ألف ق  م   1557,567التى أسهمت بها أ ًلأ أن يوالى 

 لرررك الزيرررادة راتع إلي الأثر المطل  لزيرررادة المسررررررررايرررة 

المزروعررة وذلررك بفرض ثبرراا عنصررررررر اانترراتيررة أ  مررا 

م  إتمرالي الزيرادة فى إنترار ال بو  بي   %67,72يعرادء

ى. فررى يرريرر  أن فررتررر ررى الأسرررررررررا  والررمررقرررارنرررة الأولرر

م   %29,85ألف ق ، أ  مرررا يمثرررل  686,381يوالى

إتمرررالي الزيرررادة فى اانترررار بي  الفتر ي  راتع إلي الأثر 

المطل  لزيادة إنتاتية الهلتار م  ال بو  مع ثباا عنصررررر 

المسرراية. وسرراهم الت ثير المطل  لتداخل عنصررر  المسرراية 

تاتية لل بو  ب والى  ما 55,909واان عادء  ألف ق  وب ي

 م  إتمالي الزيادة فى اانتار بي  الفتر ي . %2,43يوالى 

كما ثبت زيادة المتوسرررررر  السررررررنوي اتمالي إنتار ال بو  

ألف ق  فيمررا بي  فتر ى الأسررررررررا   3148,571ب والي 

م  فترة  %16,50والمقررارنررة الثررانيررة، بمررا يعررادء يوالى 

ت به، الأسا . وبت زاة هذة الزيادة بي  العنا ر التى أسهم

 بي  أنهرررا م صررررررلرررة الأنمفررراض في المسررررررررايرررة ب والى 

م  إتمرررالي  %27,38ألف ق ، بمرررا يمثرررل  862,114

الزيادة فى اانتار بي  الفتر ي  وذلك بفرض ثباا اانتاتية. 

بررااضرررررررافررة إلي الأثر المطل  لزيررادة إنترراتيررة الهلتررار م  

ال بو  مع ثباا عنصرررررر المسررررراية المزروعة إلي يوالى 

م  إتمالي  %133,40ألف ق ، أ  ما يعادء 4200,046

الزيادة فى اانتار بي  الفتر ي . كما سررررررراهم الت ثير المطل  

لأنمفاض  داخل عنصررررررر  المسرررررراية واانتاتية لل بو  

م   %6,02ألف ق ، يمثرررل يوالى  189,360ب والى 

 إتمالي الزيادة فى اانتار بي  الفتر ي .

التأثير المطلق والنسبى للمساحة المزروعة بالألف هكتار والإنتاجية بالطن/هكتار علي إنتاج محاصيل  .3جدول رقم  

                    (2017-1997في مصر خلال الفترة ) الحبوب بالإلف طن 

 (.2تمعت ويسبت م  بياناا ال دوء رقم )المصدر: 

 100 ×الرقم القياسى= فترة المقارنة/ فترة الاسا 

 محصول القمح: 

ل
و
ص

ح
 الم

 البيان

 متوسط فترات الدراسة
 الرقم القياسى

 التأثير المطلق والنسبى لمكونات الإنتاج 

 فترة الأساس

(1997-

2003)  

1 

فترة المقارنة 

2004الأولى)

-2010)  

2 

فترة المقارنة 

-2011الثانية)

2017) 

3 

 فترة المقارنة الثانية فترة المقارنة الأولى

المقارنة 

 الأولى

2 ÷ 1  

 المقارنة

الثانية   

3  ÷1  

 الأثر

المطلق   

 الأثر

النسبى   

 الأثر

المطلق   

 الأثر 

 النسبى

ح
 قم

A   79,042 2132,453 88,168 1267,728 1,335 1,199 1365,000 1226,143 1022,571 المساية 

M 15,700 423,565 9,868 141,883 1,067 1,022 6,642 6,366 6,227 اانتاتية 

A,M  العنصري  داخل  - - - - - 28,246 1,964 141,839 5,257 

Y اانتار   6368,000 7805,857 9065,857 1,226 1,424 1437,857 100 2697,857 100 

شامية
 ذرة 

A   59,445 488,127 9,802 32,542 1,080 1,005 870,714 810,714 806,429 المساية 

M 37,561 308,429 89,721 297,875 1,050 1,049 7,976 7,962 7,593 اانتاتية 

A,M  2,994 24,587 0,477 1,583 - - - - -  داخل العنصري 

Y اانتار   6123,286 6455,286 6944,429 1,054 1,134 332,000 100 821,143 100 

 أرز

A   (410,929) 18,948 106,297 0,927 1,019 573,143 630,143 618,429 المساية  202,571 

M (110,675) 224,513 79,545 446,250 1,040 1,080 9,437 9,796 9,074 اانتاتية  

A,M  (16,440) 1,507 8,453 - - - - -  داخل العنصري  8,104 

Y اانتار   5611,714 6172,714 5408,857 1,100 0,964 561,000 100 (202,857)  100 

 ذرة رفيعة

A   (59,675) 0,946 0,934 151,143 149,143 159,714 المساية  81,427 (14,576)  8,950 

M (14,576) 0,866 0,984 4,888 5,554 5,645 اانتاتية  19,889 (120,964)  74,276 

A,M  (1,316) 0,965 - - - - -  داخل العنصري  (27,317)  16,774 

Y اانتار   901,571 828,286 738,714 0,919 0,819 (73,286)  100 (162,857)  100 

شعير
 

A   (43,504) 41,975 17,749 0,629 1,151 30,286 55,429 48,143 المساية  922,804 

M (1307,947) 61,660 50,398 21,311 1,526 1,182 3,717 2,879 2,436 اانتاتية  

A,M  (22,871) 7,627 3,225 - - - - -  داخل العنصري  485,144  

Y اانتار   117,286 159,571 112,571 1,361 0,960 42,286 100 (4,714)  100 

ب
و
حب

 

A   (862,114) 67,724 1557,567 0,955 1,081 2535,571 2871,571 2655,286 المساية  (27,381)  

M 133,395 4200,046 29,845 686,381 1,220 1,036 8,783 7,460 7,201 اانتاتية 

A,M  (189,360) 2,431 55,909 - - - - -  داخل العنصري  (6,014)  

Y اانتار   19121,857 21421,714 22270,43 1,120 1,165 2299,857 100 3148,571 100 
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يعتبر القملأ م  أهم م ا رريل ال بو  المتداولة عالميًا ييث 

يعتبر القاسرررم المشرررترك في غذاء اانسررران، و شرررير البياناا 

( إلي زيررادة المتوسرررررر  السررررررنوي 3الواردة بررال رردوء رقم)

ألف  1437,857اتمالي إنتار مصررررررر م  القملأ ب والي 

( وفترة المقارنة 2003-1997ق  فيما بي  فترة الأسرررا  )

. وبت زاة %22,6(، وبزيادة  عادء 2010-2004ولى)الأ

هذه الزيادة بي  العنا ررررررر التى أسررررررهمت بها أ ًررررررلأ أن 

ألف ق  م   لك الزيادة راتع إلي الأثر  1267,728يوالى

المطل  لزيادة المساية المزروعة بالقملأ وذلك بفرض ثباا 

م  إتمالي الزيادة  %88,17عنصرررر اانتاتية أ  ما يعادء

القملأ بي  فتر ى الأسرررررررا  والمقارنة الأولى. فى  فى إنتار

 %9,87ألف ق ، أ  ما يعادء 141,883يي  أن يوالى 

 م  إتمالي الزيادة فى إنتار القملأ 

بي  الفتر ي  راتع إلي الأثر المطل  لزيادة إنتاتية الهلتار 

م  الم صررررروء بالط  مع ثباا عنصرررررر المسررررراية.  و بي  

المسرررراية واانتاتية للقملأ  الت ثير المطل  لتداخل عنصررررر 

 %1,96ألف ق  وبمررا يعررادء يوالى  28,246ب والى   

م  إتمررالي الزيررادة فى إنتررار القملأ بي  فتر ى الأسررررررررا  

 والمقارنة الأولى.

سنوي  شير بياناا نفس ال دوء إلي زيادة المتوس  ال كذلك  

تار القملأ ب والي  ما  2697,857اتمالي إن ألف ق ، وفي

ترة الأسررررررررر ف ي   مقرررارنرررة 2003-1997ا )ب ل ترة ا ف ( و

م  فترة  %42,4( وبما يعادء يوالى 2017-2011الثانية)

ألف ق  م   لك  2132,453الأسرررررررا . و بي  أن يوالى 

الزيادة عبارة ع  أثر مطل  لزيادة المساية المزرعة بالقملأ 

م   %79,04وذلك بفرض ثباا اانتاتية أ   مثل يوالى 

قملأ بي  فتر ى الأسررا  والمقارنة إتمالي الزيادة فى إنتار ال

الثررانيررة. كمررا قرردر الأثر المطل  لزيررادة إنترراتيررة الهلتررار م  

القملأ مع ثباا المسرررراية بي  الفتر ي  سررررالفى الذكر ب والى  

م  إتمالي زيادة  %15,70ألف ق ،  مثل ن و 423,565

إنتار القملأ. أما الت ثير المطل  والنسررررربى لتداخل عنصرررررر  

ت ية واان قدرا ب والى المسرررررررا ألف  141,839اتية للقملأ 

م  إتمالي الزيادة فى إنتار القملأ بي  فتر ى  %5,26ق ، 

 . با  والمقارنة الثانية على التر يالأس

 محصول الذرة الشامية: 

عة ال دوء رقم) السررررررنوي (  بي  زيادة المتوسرررررر  3بمطال

ألف  332,000اتمالي النا ج م  الذرة الشررررررامية ب والي 

( وفترة المقارنة 2003-1997ق  فيما بي  فترة الأسرررا  )

م  فترة %5,40(، وبزيرررادة  عرررادء 2010-2004الأولى)

ا يوالى  ألف ق ، أ  مررا  297,875الأسررررررررا . أيًررررررررً

م  إتمالي الزيادة فى اانتار بي  الفتر ي   %89,72يعادء

إلي الأثر المطل  لزيادة إنتاتية الهلتار م  الم صوء راتع 

مع ثباا عنصررررر المسرررراية. كما قدر الت ثير المطل  لتداخل 

 1,583عنصرررر  مسررراية وإنتاتية الذرة الشرررامية ب والى 

م  إتمررالي الزيررادة   %0,48ألف ق  وبمررا يعررادء يوالى 

 فى إتمالى اانتار بي  فتر ى الأسا  والمقارنة الأولى.

ثبت زيادة المتوس  السنوي اتمالي إنتار الذرة الشامية  كما

ألف ق  فيمرررا بي  فترة  821,143فى مصررررررر ب والي 

ية)2003-1997الأسرررررررا ) ثان قارنة ال -2011( وفترة الم

م  فترة الأسرررررررا .  %13,4( وبمررا يعررادء يوالى 2017

ألف ق  م   لررك الزيررادة عبررارة  488,127يرتع يوالى 

مسررررراية وذلك بفرض ثباا اانتاتية ع  أثر مطل  لزيادة ال

م  إتمررالي زيررادة اانتررار بي   %59,45أ   مثررل يوالى 

الفتر ي . فى يي  بلغ الأثر المطل  لزيررادة إنترراتيررة هلتررار 

الذرة الشرررامية مع ثباا المسررراية بي  الفتر ي  سرررالفى الذكر 

لى  مثرررل ن و 308,429يوا لف ق ،   م   %37,56أ

الت ثير المطل  والنسرررررربى لتداخل إتمالي زيادة اانتار. أما 

ألف  24,587عنصررررر  المسرررراية واانتاتية قدرا ب والى 

م  إتمالي الزيادة فى إنتار لذرة الشامية بي   %2,99ق ، 

 فتر ى الأسا  والمقارنة الثانية على التوالى.

 محصول الأرز: 

( زيادة المتوسرررر  السررررنوي اتمالي 3 بي  م  ال دوء رقم)

ألف ق  فيما بي   561,000رز ب والي إنتار م صرروء الأ

( وفترة المقرررارنرررة الأولى 2003-1997فترة الأسرررررررررا  )

. وبتقسرررررريم هذه %10,00(، وبزيادة  عادء 2004-2010)

الزيررادة بي  المتإيراا التى أسررررررهمررت بهررا  بي  أن يوالى 

ألف ق  م   لك الزيادة راتع إلي الأثر المطل   106,297

باا عنصررررررر لزيادة المسررررررراية المزروعة وذ لك بفرض ث

م  إتمالي الزيادة  %18,95اانتاتية أ  ما يعادء يوالى 

ا فى يي  أن يوالى  فى اانترررار بي  الفتر ي . أيًرررررررررً

م  إتمررالي  %79,55ألف ق ، أ  مررا يعررادء 446,250

الزيرررادة فى اانترررار بي  الفتر ي  راتع إلي الأثر المطل  

اية، بلغ لزيادة إنتاتية الم صرررروء مع ثباا عنصررررر المسرررر

الترر ثير المطل  لتررداخررل متإير  مسرررررررايررة وإنترراتيررة الأرز 

عادء يوالى  8,453يوالى  ما ي م   %1,507ألف ق  وب

إتمررالي الزيررادة فى إتمررالى اانتررار بي  فتر ى الأسررررررررا  

  والمقارنة الأولى.

كما ثبت أنمفاض المتوسررررر  السرررررنوي اتمالي إنتار الأرز 

ترة الأسررررررا  وفترة ألف ق  فيما بي  ف 202,857ب والي 

م  فترة  %3,60المقرررارنرررة الثرررانيرررة، بمرررا يعرررادء يوالى 

الأسرررا . وبت زاة هذا التناق  بي  العنا رررر التى أسرررهمت 

برره،  بي  أنرره م صررررررلررة الزيررادة في المسررررررررايررة ب والى 

، %110,68والأنمفاض فى اانتاتية ب والى  202,57%

ة وزيادة أثر التداخل بي  عنصررررررر  المسرررررراية مع اانتاتي

 بي  الفتر ي . %8,10ب والى 

 محصول الذرة الرفيعة: 

( سررالف الذكر أنمفاض المتوسرر  3 فيد بياناا ال دوء رقم)

السررررررنوي اتمررالي النررا ج م  م صرررررروء الررذرة الرفيعررة 

-1997ألف ق  فيما بي  فتر ى الأسا  ) 73,286ب والي

(، بمرررا يعرررادء 2010-2004( والمقرررارنرررة الأولى)2003

فترة الأسرررا . وبت زاة هذه الأنمفاض م   %8,10يوالى 

 59,675بي  العنا رررر التى أسرررهمت به، أ ًرررلأ أن يوالى

هذا الأنمفاض راتع إلي الأثر المطل  لزيادة  ألف ق  م  

المسرراية المزروعة بالم صرروء وذلك بفرض ثباا عنصررر 

م  إتمالي الأنمفاض فى  %81,43اانتاتية أ  ما يعادء

لمقارنة الأولى. فى يي  أن اانتار بي  فتر ى الأسرررررررا  وا

م   %19,89ألف ق ، أ  مرررا يعرررادء 14,576يوالى 
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إتمررالي الأنمفرراض فى إنتررار الررذرة الرفيعررة بي  الفتر ي  

راتع إلي الأثر المطل  لأنمفررراض إنتررراتيرررة الهلترررار م  

الم صرررررروء مع ثباا عنصررررررر المسرررررراية. و بي  أن الت ثير 

لغ يوالى المطل  لتداخل عنصررررررر  المسرررررراية واانتاتية ب

م  إتمررالي  %1,32ألف ق  وبمررا يعررادء يوالى  0,965

 الأنمفاض فى إنتار الم صوء بي  فتر ي .

كما ثبت أنمفاض المتوسرررررر  السررررررنوي اتمالي إنتار الذرة 

ألف ق  فيما بي  فترة الأسرررا   162,857الرفيعة ب والي 

ة م  فتر %18,10وفترة المقارنة الثانية، بما يعادء يوالى 

وبتقسررررريم هذا الأنمفاض الى أتزااه وعنا رررررره  الأسرررررا .

ألف ق  م  هرررذا 14,576الملونرررة لررره،  بي  أن يوالى

الأنمفرراض راتع إلي الأثر المطل  لأنمفرراض المسررررررررايررة 

المزروعة بالم صوء وذلك بفرض ثباا عنصر اانتاتية، 

م  إتمررالي الأنمفرراض فى  %8,95أ  مررا يعررادء يوالي

ألف  120,964يوالى  اانترررار بي  فتر ي . فى يي  أن

م  إتمالي الأنمفاض  %74,28ق ، أ  ما يعادء يوالي 

مطل  فى إنتار الذرة الرفيعة بي  الفتر ي  راتع إلي الأثر ال

لأنمفاض إنتاتية الهلتار م  الم صرروء مع ثباا المسرراية. 

لغ أما الت ثير المطل  لتداخل عنصر  المساية واانتاتية فب

م   %16,77ا يعادء يوالى ألف ق  وبم 27,317يوالى 

 إتمالي الأنمفاض فى إنتار الم صوء بي  فتر ي .

 محصول الشعير: 

(، 3وبدراسرررة  طور إنتار الشرررعير الموضرررلأ بال دوء رقم) 

بي  و قسريم الت ثير الللى الى أتزااه وعنا رره الملونة له،  

زيادة المتوس  السنوي اتمالي النا ج م  م صوء الشعير 

-1997ألف ق  فيما بي  فتر ى الأسا  ) 42,286ب والي

مثل يوالى (، بما ي2010-2004( والمقارنة الأولى)2003

م  فترة الأسررررررررا . وبت زاررة هررذه الزيررادة بي   36,10%

ألف  17,749العنا ررر التى أسررهمت بها، أ ًررلأ أن يوالى

 ق  منها راتع إلي الأثر المطل  لزيادة المسرراية المزروعة

ا عنصررررررر اانتاتية أ  ما بالم صرررررروء وذلك بفرض ثبا

م  إتمالي الزيادة فى اانتار بي  فتر ي .  %41,97يعادء

لى  م   %50,40ألف ق ، بمرررا يعرررادء 21,311ويوا

ل  إتمررالي زيرادة اانتررار بي  الفتر ي  راتع إلي الأثر المط

لأنمفاض إنتاتية الهلتار م  الم صرروء مع ثباا المسرراية. 

ة نصررر  المسرراية واانتاتيكما بلغ الت ثير المطل  لتداخل ع

م  إتمالي  %7,63ألف ق ، يمثل يوالى  3,225يوالى 

 الأنمفاض فى إنتار الم صوء بي  فتر ي .

كما ثبت أنمفاض المتوسررر  السرررنوي اتمالي إنتار الشرررعير 

ألف ق  فيمررا بي  فترة الأسررررررررا  وفترة  4,715ب والي 

سا . م  فترة الأ %4,00المقارنة الثانية، بما يمثل يوالى 

وبت زاة هذا التناق  بي  العنا ررررررر الملونة له،  بي  أنه 

ألف ق ،  43,504م صلة الأنمفاض في المساية ب والى 

ألف ق ، وأنمفاض  61,660والزيادة فى اانتاتية ب والى 

أثر التداخل بي  عنصررررررر  المسرررررراية مع اانتاتية ب والى 

 ألف ق  بي  الفتر ي . 22,871

 الملخص: 

ية فى البنيان يعتبر ا    لقطاع الزراعى الركيزة الأسررررررراسرررررر

الاقتصرررررراد  المصررررررر ، إذ يولد ذلك القطاع دخلاً زراعياً 

يسهم بقدر كبيراً في الدخل القومي المصري، فًلاً ع  أنة 

يمرد القطراع الصررررررنراعي برايتيراترا ره م  المواد المراذ ذاا 

الأ ررررررل الزراعى، كما يتعتبر م ا رررررريل ال بو  م  أهم 

زراعية الإذااية اةدمية وال يوانية، فًررررررلاً الم موعاا ال

ع  الاسررررررتمداماا الثانوية ألاخر  لها، كما يعتبر   قي  

يل هدفاً قومياً. و ًررررررم  لك الم ا رررررر لذا ى م    فاء ا الاكت

ية  لذرة الشرررررررام كل م  القملأ، الأرز، وا عة ال بو   م مو

 والرفيعة، والشعير.

اية الأهمية الإذاهى أنها بالرغم م   و مثلت مشللة الب ث   

والاقتصررررادية انتار ال بو  على كافة المسررررتوياا الم لية 

 والاقليمية والقومية فى مصررررررر إلا أنه هناك قصررررررور وعدذ

اانتار الم لى م  م ا ررريل ال بو  مما يشرررلل   إسرررتقرار

خطورة نتي ة للأوضرررررراع السررررررياسررررررية والاقتصررررررادية غير 

بااضررافة المسررتقرة وأ باع سررياسرراا الأ ررلاص الأقتصررادي 

 لمشرللة نق  المياة، مما يؤثر على ما  هدف إليه السرياسراا

 الاقتصررادية الزراعية م    قي  الاكتفاء الذا ى م  مصررادر

 الإذاء ومواتهة ايتياتاا المستهلك المصري.

وأسرررتهدف الب ث بصرررفة أسررراسرررية بيان أثر السرررياسررراا    

دانية الفالاقتصررررررادية الزراعية الهادفه لزيادة الإلة الانتاتية 

لم ا ررررريل ال بو  سرررررواء ع  قري  التوسرررررع الأفقى فى 

 زراعتهرا أو الاهتمراذ برالنوايى الفنيرة واسررررررتمرداذ التقنيراا

ال ديثة للزراعة والر  م  خلاء إلقاء الًررررروء علي  طور 

 ملانة إنتار ومساية وإنتاتية م ا يل ال بو  خلاء الفترة

(1997- 2017.) 

كما اعتمد الب ث على البياناا الثانوية المنشرررررورة وغير     

المنشررررررورة الصررررررادرة ع  ال هاا الرسررررررمية منها المنلإمة 

العربية للتنمية، ال هاز المركز  للتعبئة العامة واايصررراء. 

بااضافة إلى بعا الب وث والدراساا السابقة ذاا الصلة 

ناا بموضرررررروع الب  يا له للب مد الب ث في   لي ما أعت ث. ك

المت صررل عليها على أسررلوبي الت ليل ااقتصرراد  الو ررفي 

ضررافة إلى الأسررتعانة باا واللمي لللإواهر موضررع الدراسررة،

بالعديد م  الأسررررررراليب الرياضررررررية واايصرررررررااية، بتقدير 

، المتوسرررطاا ال سرررابية لللإواهر والنسرررب المئوية لتإيرا ها

اسرررة علي أسرررلو  الأن دار المطى المتعدد ا الدرأعتمدكما 

 variables ^DummYإدخرراء المتإيراا الصرررررروريررةمع 

، لفصررل أثر Index numbersواسررتمداذ الأرقاذ القياسررية 

بعا المتإيراا ذاا الترر ثير المشررررررترك والمتررداخررل على 

لإواهر موضع الدراسة.ال بعا

 وكانت أهم النتائج كالأتى:

فتر ى  التركيب الم صرررررولى فى مصرررررر خلاء شرررررهدا -1

لمقرررارنرررة الأولى) لثرررانيرررة)2010-2004ا -2011( وا

( زيررادة الملررانررة النسرررررربيررة لم موعرراا ال بو  2017

والم ا ررريل السرررلرية والمًرررر والفاكهة والم ا ررريل 

ية لم موعاا الأعلاف  ية، ونق  الملانة النسررررررب الزيت

الألررريررراف والررربرررقرررولررريررراا عررر  فرررتررررة الرررمًرررررررررراء و

(. ويعنى ذلررك أنرره مع  تررابع 2003-1997الأسررررررررا )

سررررررنواا ومرايل الت رر اللامل وأنتهار الدولة لبرامج 

أكثر م  الأ ررررررلاياا الاقتصرررررررادية قد لازمها  وته 

المزارعي  ن و زيادة الملانة النسرررربية لم ا رررريل غذاء 
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الأنسرررران وفى مقدمتها ال بو  على يسررررا  م ا رررريل 

اء ال يوان، كمررا  بي  أن المر بت  الثررالثررة والرابعررة غررذ

أيتلتها مسرررراية م موعة م ا رررريل المًررررر والفاكهة، 

  ففى يي  أيتلت المًر التر يب الثالث .

زيادة المتوس  السنوي اتمالي إنتار مصر م  ال بو   -2

ألف ق  فيمررا بي  فترة الأسرررررررا   2299,857ب والي

-2004لررمررقرررارنرررة الأولررى)ا( وفررترررة 1997-2003)

. كمررا ثبررت زيررادة %12,00(، وبزيررادة  عررادء 2010

المتوسرررررر  السررررررنوي اتمرررالي إنترررار ال بو  ب والي 

المقارنة ألف ق  فيما بي  فتر ى الأسا  و 3148,571

 م  فترة الأسا .  %16,50الثانية، بما يعادء يوالى 

زيادة المتوسرر  السررنوي اتمالي إنتار مصررر م  القملأ   -3

ألف ق  فيما بي  فترة الأسرررررررا   1437,857ب والي 

-2004لررمررقرررارنرررة الأولررى)ا( وفررترررة 1997-2003)

 . %22,6(، وبزيادة  عادء 2010

النا ج م   كما ا ًرررلأ زيادة المتوسررر  السرررنوي اتمالي -4

ألف ق  فيما بي  فترة  332,000الذرة الشامية ب والي 

لررررمررررقررررارنررررة ا( وفررررترررررة 2003-1997الأسررررررررررا  )

م  %5,40دة  عرررادء (، وبزيرررا2010-2004الأولى)

ا يوالى  ًً ألف ق ، أ  ما  297,875فترة الأسا . أي

م  إتمرررالي الزيرررادة فى اانترررار بي   %89,72يعرررادء

 الفتر ي .

متوسرررررر  السررررررنوي اتمررالي إنتررار كمررا  بي   زيررادة ال -5

ألف ق  فيما بي   561,000م صرررررروء الأرز ب والي 

لمقارنة الأولى ا( وفترة 2003-1997فترة الأسرررررررا  )

 . %10,00(، وبزيادة  عادء 2004-2010)

و بي  ايًرررا أن زيادة المتوسررر  السرررنوي اتمالي النا ج  -6

ألف ق  فيما بي   42,286م  م صوء الشعير ب والي

رنرررة ( والرررمرررقرررا2003-1997سرررررررررا  )فرررترررر رررى الأ

م   %36,10مثل يوالى (، بما ي2010-2004الأولى)

 فترة الأسا . 

ولذ   و رى الدراسرة بتنفيذ اسرتيرا ي ياا وسرياسراا فعالة 

ب سررتمداذ أدواا السررياسرراا الزراعية والسررعرية ب انب 

الب وث العلمية وذلك بالتنسرررررري  مع القطاعاا المعنية 

ية والر ، والتموي  والت ارة  ماا كالموارد ال عة  بالزرا

الداخلية والمارتية. مع الاهتماذ باسررررررتنباق الأ ررررررناف 

و شرررررر يع الب ث العلمى فى م اء زيادة إنتاتية  ال ديدة

الهلتار م  م ا رريل ال بو  لرفع نسرربة مسرراهمتها فى 

 اانتار الللى منها.    
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Abstract 

The agricultural sector is the main pillar of the Egyptian economic structure,as it 

generates agricultural income that contributes significantly to The Egyptian national income, 

as well as providing the industrial sector with its needs of raw materials of agricultural origin, 

as well as grain crops are considered one of the most important agricultural food groups human 

and animal, as well as secondary uses and other for them, and achieving self-sufficiency of 

those crops is a national goal. The cereal group includes wheat, rice, sachets and barley. 

The problem of research was that despite the nutritional and economic importance of 

grain production at all local, regional and national levels in Egypt, there is a lack and instability 

of local production of grain crops, which poses a risk to the place occupied by this production 

in the Egyptian economy as a result of the unstable political and economic conditions and the 

policies of economic reform in addition to the problem of water shortage, which affects the 

objectives of agricultural economic policies to achieve self-sufficiency from food sources and 

face the needs of the Egyptian consumer. 

The research aimed primarily at demonstrating the impact of agricultural economic 

policies aimed at increasing the agricultural production yield of grain crops, whether through 

horizontal expansion in their cultivation or attention to technical aspects and the use of modern 

techniques for agriculture and irrigation by highlighting the development of the status of 

production, area and productivity of grain crops during the period (1997-2017). 

The research also relied on published and unpublished secondary data issued by 

official bodies, including the Arab Organization for Development, the central body for public 

mobilization and statistics. In addition to some previous research and studies related to the 

subject matter of the research. The research also relied in its analysis of the data obtained on 

the methods of descriptive and quantitative economic analysis of the phenomena studied, in 

addition to the use of many mathematical and statistical methods, by estimating the 

mathematical averages of phenomena and percentages of their changes, as the study relied on 

the method of multi-linear decline with the introduction of variables variables variables 

DummY^ and the use of number indexs, to separate the effect of certain variables with common 

effect and overlapping on some of the phenomena studied. 

The most important results were: 

1. Crop composition in Egypt during the first two comparative periods (2004-2010) and the 

second (2011-2017) increased the relative status of cereal groups, sugary crops, vegetables, 

fruits and oil crops, and the relative low standing of green feed groups, fibres and legumes for 

the base period (1997-2003). This means that with the succession of years and stages of 

complete liberalization and the state's approach to programs more than economic reforms have 

been accompanied by a trend of farmers to increase the relative status of human food crops, 

especially grains at the expense of animal food crops, as it turns out that the third and fourth 

rank was occupied by the area of the group of vegetable and fruit crops, while the greens 

occupied the third place. 

2. The average annual cereal production in Egypt increased by 2,299,857,000 tons between the 

base period (1997-2003) and the first comparison period (2004-2010), and an increase of 

12.00%. The average annual cereal production increased by 3,148,571,000 tons between the 

base and second periods, equivalent to about 16.50% of the base period. 

3. The annual average of Egypt's total wheat production increased by 1,437,857,000 tons 

between the base period (1997-2003) and the first comparison period (2004-2010), an increase 

of 22.6%. 

4. The average annual gdp of maize increased by 332,000 tons between the base period (1997-

2003) and the first comparison period (2004-2010), with an increase of 5.40% from the base 

period. Also about 297, 875 thousand tons, equivalent to 89.72% of the total increase in 

production between the two periods.  
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5. The average annual average of total rice crop production was increased by 561,000 tons 

between the base period (1997-2003) and the first comparison period (2004-2010), with an 

increase of 10.00%.  

6. It was also found that the annual average annual output of the barley crop increased by 

42,286,000 tons between the base periods (1997-2003) and the first comparison (2004-2010), 

representing about 36.10% of the base period. 

The study recommends implementing effective strategies and policies using agricultural and 

price policy tools as well as scientific research in coordination with the sectors concerned with 

agriculture such as water resources and irrigation, supply and internal and external trade. With 

attention to the development of new varieties and encourage scientific research in the field of 

increasing the productivity of a hectare of grain crops to increase their contribution to total 

production. 


